РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                  Администрация Рыбинского сельсовета

                       Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.10.2013 №  44                                                                                           с. Рыбное
Об утверждении Положения о порядке
разработки и утверждения схемы
водоснабжения и водоотведения
муниципального образования

Рыбинский сельсовет Каменского
района Алтайского края»

В соответствии с  Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановления Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края от 26.12.2012     № 66  «Об       утверждении       графика      разработки    и   утверждения   схем водоснабжения и водоотведения Рыбинского сельсовета»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке разработки и утверждения схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края (прилагается).
2. Утвердить состав рабочей группы по разработке схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьей 48 Устава муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края и  разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                     О.А. Маматова
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

сельсовета от 09.10.2013 № 44

Положение о порядке разработки  и утверждения схемы, водоснабжения и водоотведения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края

1. Настоящее Положение о порядке разработки и утверждения схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края, а также ее актуализации (далее - Порядок) разработан в соответствии с  Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и определяет порядок разработки и утверждения схемы  водоснабжения и водоотведения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее — схемы водоснабжения и водоотведения), а  также порядок ее актуализации.

2. Разработку проекта схемы водоснабжения и водоотведения осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления, юридические лица.
В разработке схемы водоснабжения и водоотведения могут участвовать водоснабжающие организации.
     3. Схема водоснабжения и водоотведения разрабатывается одновременно с Генеральным планом муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.
     4. Схемы водоснабжения и водоотведения разрабатываются на срок не менее 15 лет с соблюдением следующих принципов:
а)
обеспечение безопасности и надежности водоснабжения и водоотведения потребителям в соответствии с требованиями технических регламентов;
б)
обеспечение энергетической эффективности водоснабжения и водоотведения; потребления холодного и горячего водоснабжения и водоотведения с учетом требований, установленных федеральными законами;
в)
соблюдение баланса экономических интересов ресурсоснабжающих организаций и интересов потребителей;
г)
минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на единицу коммунального ресурса для потребителя в долгосрочной перспективе;
д)
обеспечение недискриминационных и стабильных условий осуществления предпринимательской деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения;
е)
согласование схем водоснабжения и водоотведения с иными программами развития сетей инженерно-технического обеспечения.
     5. Администрация Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края (далее — Администрация) в течение 3-х календарных дней с даты принятия решения о начале разработки схемы водоснабжении и водоотведения  размещает на официальном сайте Администрации Каменского района (далее - официальный сайт) уведомление о начале разработки схемы водоснабжения и водоотведения и порядке предоставления сведений.
     6. Проект схемы водоснабжения и водоотведения в течение 15 календарных дней с момента поступления на рассмотрение главе Администрации сельсовета размещается в полном объёме на официальном сайте, за исключением сведений составляющих государственную тайну к электронной модели схемы теплоснабжения.
7. Рассмотрение проекта схемы, водоснабжения и водоотведения  осуществляется Администрацией путем сбора замечаний и предложений, проведения публичных слушаний.
Для сбора замечаний и предложений по проекту схем водоснабжения и водоотведения на официальном сайте Администрация указывает адрес, по которому осуществляется сбор замечаний и предложений, а также срок их сбора, который не может быть менее 30 календарных дней с даты опубликования проекта схемы.
8.
Публичные слушания по проекту схем водоснабжения и водоотведения начинаются не позднее 15 календарных дней с даты окончания срока предоставления предложений по нему. Срок проведения публичных слушаний с момента размещения информации о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть боле 60 календарных дней.
Информация о месте проведения публичных слушаний размещается на официальном сайте не менее чем за 7 календарных дней до их проведения.
Заключение о результатах проведения публичных слушании также размещается на официальном сайте в течении 3-х календарных дней с даты завершения публичных слушаний.
9. Схемы водоснабжения и водоотведения в течение 15 календарных дней с даты ее утверждения подлежит размещению в полном объеме на официальном сайте, за исключением сведений, составляющих государственную тайну и электронной модели схемы водоснабжения и водоотведения.
Сведения о размещении схемы водоснабжения и водоотведения на официальном сайте опубликовываются Администрацией в обязательном порядке в средствах массовой  информации.
10. Схемы водоснабжения и водоотведения подлежат ежегодно актуализации в отношении следующих данных:
а)
распределение водопроводной и водоотводящей нагрузки между источниками водоснабжения и водоотведения в период, на который распределяются нагрузки;
б)
изменение водопроводных и водоотводных нагрузок в каждой зоне действия источников водоснабжения и водоотведения, в том числе за счет перераспределения нагрузки, водоснабжения и водоотведения из одной зоны действия в другую в период, на который распределяются нагрузки;
в)
внесение изменений в схемы водоснабжения и водоотведения или отказ от внесения изменений в части включения в них мероприятий по обеспечению технической возможности подключения к системам  водоснабжения и водоотведения объектов капитального строительства;
г)
ввод в эксплуатацию в результате строительства, реконструкции и технического перевооружения источников водоснабжении и водоотведения и соответствие их обязательным требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и проектной документации;
д)
строительство и реконструкция водопроводных и водоотводящих сетей, включая их реконструкцию в связи с исчерпанием установленного и продленного ресурсов;
е)
баланс водопроводных и водоотводящих ресурсов для обеспечения  водоснабжения и водоотведения;

к) финансовые потребности при изменении схем водоснабжения и водоотведения и источники их покрытия.
      11. Актуализация схем водоснабжения и водоотведения осуществляется в соответствии с требованиями к порядку разработки и утверждения схем  водоснабжения и водоотведения.
      12.Уведомление о проведении ежегодной актуализации схем водоснабжения размешается не позднее 15 января года, предшествующего году, на который актуализируется схема. Предложения от водоснабжающих и водоотводящих организаций и иных лиц по актуализации схемы теплоснабжения принимаются до 1 марта.
УТВЕРЖДЕН

 постановлением Администрации

сельсовета от 09.10.2013 № 44

Состав рабочей группы по разработке схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края
Маматова Ольга Александровна – глава Администрации  сельсовета
Торшина Юлия Сергеевна – заместитель главы Администрации сельсовета

Портнягина Елена Владимировна – специалист Администрации сельсовета

Матюшкин Владимир Михайлович – руководитель ИП «Матюшкин» (по согласованию)
Приложение 1

Схема планируемого размещения объектов централизованной системы водоснабжения и водоотведения с. Рыбное
[image: image1.jpg]¢ PRIGHOE
Adaraiickuii kpaii, Kamerckuii paiiou, Pridunckuii cenncoser
exema unoecenepnozo odecnevenus M 1:5000

W (B resesvonan o
(1] 122 | p———
[ 1 [———

Tepppas concrs BTk T
I —
v o Ry

rsropa

1 300 000G Yoo T8I

[ ——

Fpannia oms camurapeo npans l ronca sogesatipa -
B e e —

T romn o3 coomercnyauer macea casonrs

oS oy

[ —

RO

Toavopommaropian s (004

Fusspenmmogne e

[r—

i
i
i

%

SKCIL KA TEPPHTOPIHT 1 COOPY AT

PP ——
[V o
T— e